CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 070/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 072/2025,
de autoria do VEREADOR RODRIGO COSTA FERREIRA/PRD, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, por meio da Fundação Araguarina de Educação e Cultura -
FAEC, a construção de um novo e moderno Teatro Municipal para a cidade de Araguari.

Há anos que a cidade de Araguari carece de um centro cultural à sua altura,
dispondo de um grande palco interno e externo, de camarins, praça de alimentação,
espaços destinados para realizações de oficinas, salas para exposições, espaço de
vivência onde o público aguarda o início das apresentações, banheiros comunitários e
locais na plateia acessíveis, destinados às pessoas com deficiência, um teatro construído
para receber dignamente seu público, aos artistas teatrais de nosso município, artistas de
nossa região e aqueles renomados do cenário brasileiro, bem como músicos, eventos e
projetos voltados para a cultura. Como referência temos o teatro municipal de nossa
cidade vizinha o qual é palco de grandes projetos culturais, eventos e shows de artistas
renomados do cenário nacional e internacional.

Um novo teatro municipal além de vir a ser uma grande benfeitoria em nível
de estruturas para nossa cidade e trazer entretenimento para nossa população, teria
como um dos seus principais objetivos ser um veículo motivador para as crianças e até
mesmo para adultos poderem inserir no meio artístico, e, através da cultura mesmo,
construírem seus futuros.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-01-29T09:11:08-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:15:52-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:20:26-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro